Sæpe etiam iterabantur sacrificia, si defuncti cadaver die Dominico, vel alio festo ad ecclesiam deferretur. *Idem ibid.* Ea consuetudo justis de causis aboleta est, & præsertim ob inductos abusos circa elemosynarum sordidas exactiões. *Idem ibid.* Nec præsentem tempore præter idem diem, permittitur missæ iteratio, etiam ex causa utilitatis, aut paupertatis ecclesie, aut Presbyterii. *Idem const. 3. incip. Declarasti:* Id solum permittitur Parocho duarum ecclesiarum adeo inter se distantium, ut populus utriusque subiectus in unam earum totus convenire nequeat. *Idem ibid.* Quod intelligendum est de diebus festis tantummodo, in quibus adest præceptum audiendi missam. *Idem ibid.* Et dummodo necessaria ad id Ordinarii Superioris licentia accedat. *Idem ibid.* Et sufficit contrarium synodalis constitutionis præceptum, ut Parocho id minime liceat. *Idem ibid.*

Præterea, si alius adsit Sacerdos, qui in una ex illis

illis ecclesiis celebrare possit, Parochus debet ab iteratione missæ se abstinere. *Idem ibid.* Etiam necesse sit catechismum populo explanare, quem id, vel per alium Sacerdotem, vel ab ipso Parocho extra missarum solemniam fieri possit. *Idem ibid.*

70. De modico tempore, intra quod onera missarum, ex decreto Sacre Congregationis Rituum à S. M. Urbano VIII. approbato, de quo Auctor num. 37. sunt implenda, non inutile est hic desserere.

71. Sunt autem qui tenent, modicum hoc tempus extendi ad tres annos. Vide Peitini, *de priv. tom. 3. ad const. 9. Urbani VIII. ad 10.*

72. Alii sentiunt, hoc modicum tempus concludi intra tres menses; Leander de *Sacram. tract. 8. disp. 4. q. 18. Tambur. de sacrific. missæ lib. 3. cap. 1. §. 9. num. 4.*

73. Brevius alii volunt hoc modicum tempus, illudque ad duos menses restringunt; Marchini, *de Ord. tract. 3. part. 2. cap. 31. num. 5. Quart. in rubric. missal. in append. quest. 4. punct. 1. difficult. 2.*

74. Ut quod sentio dicam, si tempus sit determinatum, haud potest differri celebratio ultra illud. Determinatio autem temporis aliquando provenit ex expressa voluntate dantis elemosynam, & aliquando ex tacita ejusdem voluntate, ut si pro imminente aliqua occasione missarum celebratio committatur.

Vid. Addit. omitt. ad fin. tom. pag. 448.

75. Si autem tempus haud sit determinatum, arbitrio boni viri, pensatis singulis circumstantiis, determinandum illud est: Dicastilli, *de sacre tract. 5. disp. 4. dub. 21. num. 403. Hurtad. part. 1. resol. moral. tract. 2. cap. 4. resol. 18. num. 202.* & sic aliquando potest esse brevius, aliquando amplius duobus mensibus. Quoties enim lex haud determinat tempus illud, quod nec partes determinarunt, ejus determinatio dependere debet ab arbitrio boni viri, perpensis singulis circumstantiis, minimeque licet sine auctoritate legis certum terminum statuere.

76. Monendum vero est, quod semper quoad fieri potest, tempus hoc sit restringendum, quom ita conveniat subjectæ materiæ. *Id.*

ARTICULUS VI.

Missæ à quo possit celebrari, vel non & in quo idiomate.

SUMMARIUM.

1. Missæ à solo Sacerdote rite ordinato celebrari potest.
2. Missam celebrantes non ordinati gravissimis pœnis puniuntur, degradantur, & Curia seculari tradantur etiam pro prima vice.
3. Et licet essent minores 25. annorum, dummodo compleverint 20. tradendi sunt per Inquisitores brachio seculari, & ultimo supplicio afficiendi.
4. Casus iste evenit Romæ anno 1711. in Dominico Spallacino Urbevetano.
5. Missa non debet permitti, quod celebratur à Sacerdotibus vagis, & ignariis.
6. Nec à Sacerdotibus notorie & publice criminosis.
7. Nec à Sacerdotibus exteris, & incognitis sine legitimis literis dimissoriis sui Episcopi.
8. Sacerdotes exteri nec etiam possunt admitti à Regularibus ad celebrandum in suis ecclesiis contra prohibitionem Ordinarii.
9. Missa non potest celebrari in lingua vulgari, sed solum in lingua latina, vel græca à Græcis, numquam, & à nullo in lingua Slavonica nisi ex consuetudine, ad num. 14.
10. Novæ addit. ad num. 20.

Missæ à solo Sacerdote rite ordinato celebrari potest; Concil. Nicænum I. *cap. 4.* & Trident. *sess. 22. cap. 1.* Solus enim Sacerdos est legitimus minister ecclesie ad hoc mysterium conficiendum consecratus, juxta quod Christus solis Apostolis, eorumque in Sacerdotio successoribus præcepit in ultima Cæna dicens: *Hoc*

facite in meam Commemorationem. Unde missam celebrantes non ordinati, gravissimis pœnis puniuntur. Gregorius enim XIII. *const. 21. incip. Officium nostrum:* statuit, quod judicentur, & puniantur rigorosissime per Inquisitores, & Clem. VIII. *const. 81. incip. Etsi alii:* decrevit, quod degradentur, & curia seculari tradantur etiam pro prima vice; quod etiam confirmat Urbanus VIII. *const. 79. incip. Apostolatus:* Et licet essent minores 25. annorum, dummodo compleverint 20. tradendi sunt per Inquisitores brachio seculari, & ultimo supplicio afficiendi, ex Clem. VIII. & Urbano VIII. *in cit. const.* Casus iste evenit Romæ anno 1711. in Dominico Spallacino Urbevetano, qui sub mentito nomine Joannis Baptistæ Rossignoli, André Rossignoli, & Josephi Bonifacii, per annos quinque sapissime missam celebravit, cum tamen nullos haberet Sacros Ordines, in Acte Campi Floræ facta suspensus, & deinde igne crematus fuit die 22. Julii ejusdem anni 1711.

Missæ non debet permitti, quod celebratur à Sacerdotibus vagis, & ignariis; Concil. Trident. *sess. 22. in decret. tit. de observ. in celebrat. missar.* Nec à Sacerdotibus notorie, & publice criminosis; Idem Concilium *ibid.* Nec à Sacerdotibus exteris, & incognitis sine legitimis literis dimissoriis, sui Episcopi; Concil. Mediolan. I. *part. 2. tit. quæ pertinet ad celebrationem missæ.* Sacerdotes exteri nec etiam possunt admitti à Regularibus ad celebrandum in suis ecclesiis contra prohibitionem Ordinarii, ut censuit Sacre Cong. Concil. in *Bonon. 2. Julii 1620. & in Neapoli 17. Aug. 1630. & sæpe alibi.*